
Data, 08/07/2022 - 17:42 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : FFFD78E3CB01F216354129FE94083A78E23A9680

Allegato nr. 2 : 3BBFA12EABE7DD680DAA37FFC4DD607CF8299AC0

Allegato nr. 3 : 30C9B25575E3AB47B7B149E1CB845C50855550DD

Allegato nr. 4 : 4EA5CD2E52DD4660EA45F9CF89298F8F530AA85C

Allegato nr. 5 : 824B3A01A1B6697B2AFBBB291C37203EF3FC0AA5

Allegato nr. 6 : C9C2223D15C7022F346B84908C04F60EBE2F244E

Allegato nr. 7 : BDDF101FD6242787FEEAE632D2D139CA5466DA66

Frontespizio Allegato : B181A36F3EF566CF90C6D7615417113520BA5E74

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
08/07/2022 50 18 0

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
313

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : DA11A86057F29C56D5C1DE288A8BECD9FE65376C

DGR n. 464 del 27/10/2021 di costituzione delle Squadre Volontari A.I.B. della Regione Campania -
Approvazione modulistica di iscrizione e avvio sperimentale iscrizioni on-line



 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Giulivo Italo 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott.ssa Campobasso Claudia 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

313 08/07/2022 18 0 
 

Oggetto:  

DGR n. 464 del 27/10/2021 di costituzione delle Squadre Volontari A.I.B. della Regione 

Campania - Approvazione modulistica di iscrizione e avvio sperimentale iscrizioni on-line 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a) con Delibera n. 464 del 27/10/2021, ferme restando le competenze attribuite alle componenti
istituzionali dalle vigenti disposizioni di legge in materia di tutela del patrimonio boschivo dagli
incendi e degli interventi d'urgenza e d'emergenza, la Giunta Regionale:

 ha  ravvisato  la  necessità  di  potenziare  il  sistema  regionale  di  lotta  attiva  agli  incendi
boschivi, mediante il coinvolgimento sempre maggiore, lo sviluppo e il rafforzamento del
volontariato organizzato specializzato nell’AIB su tutto il territorio regionale, con l’obiettivo
anche di incrementare il numero di OdV adibite all’AIB su tutto il territorio regionale, e in
particolar modo nelle aree maggiormente soggette al fenomeno degli incendi boschivi, sulle
isole del Golfo e nelle aree Parco e Riserva nazionale e regionale;

 ha approvato, a parziale modifica alla disciplina contenuta nelle deliberazioni di G.R. n. 75
del  09/03/2015,  n.  29 del  22/01/2020,  n. 30 del  22/01/2020 e n. 51 del  16/02/2021,  la
costituzione  delle  “Squadre  Volontari  AIB  della  Regione  Campania”,  divise  in  quattro
sottosezioni: 
P) Pattugliamento e incendi di interfaccia (attività operativa di 1^ livello);
L) Lotta attiva AIB (attività operativa di 2^ livello); 
D) DOS - Direttori delle operazioni di spegnimento (attività operativa di 3^ livello); 
S) Supporto alle Sale operative SOPI/SOUP e SORU/SOUPR (attività tecnico-informatica)

 ha stabilito di inserire nella sottosezione P di diritto tutti i volontari appartenenti alle OdV già
iscritte all’Elenco territoriale con Modulo AIB, introducendo nuovi limiti di età e criteri per il
riconoscimento della qualifica di DOS e di Addetto di sala;

 ha  previsto  di  ottimizzare  ed  efficientare  la  capacità  di  azione  delle  suddette  Squadre
attraverso  l’erogazione  di  corsi  di  formazione  specialistici  (Corso  base  AIB,  Corso
Operatore  Antincendio  Boschivo,  Corso per  DOS Direttore  Operazioni  di  Spegnimento,
Corso per Addetto di Sala), da erogare sia tramite la Scuola di protezione civile E. Calcara
che in convenzione con i CSV Centri di Servizio per il Volontariato (previsti  dal D.lgs. 3
luglio  2017  n.  117  Codice  del  Terzo  settore)  nonché  attraverso  l’organizzazione  di
esercitazioni; 

 ha  concesso  la  possibilità  di  passaggio  da  una  sottosezione  all’altra,  attraverso  la
frequentazione dei suddetti corsi di livello diverso e la maturazione di ulteriori requisiti per
esperienza;

 ha disposto la concessione di contributi per l’acquisto di mezzi, attrezzature e DPI ovvero la
concessione  in  comodato  d’uso  gratuito  di  mezzi  AIB  regionali,  per  incrementare  le
dotazioni utili alla sorveglianza e pattugliamento ed alla lotta attiva agli incendi boschivi;

 ha programmato di fornire misure di sostegno finanziario alle OdV costituenti le suddette
Squadre, quali i benefici di cui all’art. 39 ed i rimborsi spese ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs.
n. 1/2018, nonché contributi o stipula di convenzioni con i competenti Uffici della DG 50.18;

 ha  puntato  ad  ottimizzare  l’integrazione  tra  volontariato  e  componente  istituzionale,
rappresentato  dalle  squadre degli  Enti  delegati,  di  SMA Campania  S.p.A.  e  del  Corpo
Nazionale dei VV.F, mediante la compresenza nelle sale radio e/o la concessione in uso
gratuito di locali regionali da destinare a spazi associativi, preferibilmente ove sono allocate
le  SOPI/SOUP  o  i  COT  e  Presidi  Operativi  regionali,  per  garantire  una  risposta
all’emergenza incendi boschivi sul territorio regionale sempre più tempestiva, sinergica e
coordinata da parte di tutte le componenti;

 ha dato atto che i volontari iscritti alle Squadre, che intervengono sugli scenari emergenziali
ovvero  a  supporto  nelle  sale  operative,  previa  attivazione  regionale  o  in  base  ad  un
rapporto convenzionale con la Regione Campania, sono incaricati di pubblico servizio ai
sensi dell’art. 358 del Codice penale;

 ha infine dato mandato alla Direzione Generale i Lavori Pubblici e la Protezione Civile per
ogni  adempimento  necessario  alla  costituzione  delle  “Squadre  Volontari  A.I.B.  della



Regione Campania”, seguendo le “Procedure operative per la costituzione e gestione delle
Squadre  Volontari  A.I.B.  della  Regione  Campania”,  allegate  alla  Delibera  di  Giunta
Regionale n. 464 del 27/10/2021. 

CONSIDERATO che:

a) la D.G.R. n. 358/2018, in attuazione della L.R. 12/2017, ha individuato SMA Campania S.p.A.
quale  soggetto  che,  in  sinergia  con  la  Regione  Campania,  svolge  attività  di  previsione,
prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi e interventi di protezione civile;

b) con  Decreto  Dirigenziale  n.  167  del  28/06/2018  è  stato  approvato  ed  ammesso  a
finanziamento il  progetto “Attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli  incendi
boschivi e interventi di protezione civile. Triennio 2018-2020” presentato da SMA Campania
S.p.A;

c) con  Decreto  dirigenziale  n.  64  del  26/06/2019  e  relativo  Allegato  A  è  stata  approvata  la
variante al progetto di  cui al  D.D. n. 167 del 28/06/2018, comprendente un’estensione del
sistema   I.TER  –  DSS,  per  integrare  le  funzionalità  con  la  gestione  degli  altri  eventi  di
Protezione Civile, e  sviluppare un sistema gestionale unico per tutte le attività di Protezione
Civile  in  termini  di  “previsione,  prevenzione,  soccorso  e  superamento  dell’emergenza”  –
Sistema di Multi Risk Management della Protezione Civile;

d) il  progetto  Multi  Risk  include  una  serie  di  moduli  che  consentono  di  informatizzare  e
digitalizzare i dati per la gestione delle emergenze di protezione civile e per la gestione delle
attività burocratiche delle strutture dirigenziali della DG 50.18 cui afferiscono competenza in
materia di P.C., ad esempio, il modulo di gestione delle organizzazioni di volontariato;

e) il  progetto  Multi  Risk  ha  previsto,  tra  l’altro,  lo  sviluppo  di  un  nuovo  portale  web  della
protezione  civile  regionale  finalizzato  anche  a  consentire  alle  OdV  di  protezione  civile  di
inviare  telematicamente  i  moduli  di  iscrizione,  modifica  e  cancellazione  dall’Elenco  del
volontariato,  con accesso con SPID per i  legali  rappresentanti  delle ODV e l’accesso con
Identity Provider integrato per gli operatori di Protezione Civile;

f) tramite il progetto Multi Risk, le OdV hanno la possibilità di compilare e inoltrare le istanze
telematiche e gli Uffici della DG 50.18 (Istruttore, Funzionario, Dirigente) ne possono effettuare
l’istruttoria per l’approvazione.

RILEVATO che: 

a) ai  sensi  di  quanto  disposto  con  D.G.R.  464  del  27/10/2021,  il  modulo  AIB  dell’Elenco
Territoriale del Volontariato di Protezione Civile costituito ai sensi della DGR n. 75/2015, è
soppresso e tutte le OdV iscritte a con Modulo AIB, vengono iscritte di diritto alle Squadre
Volontari AIB della Regione Campania;

b) le OdV iscritte con ex Modulo AIB aventi titolo alla iscrizione di diritto alle Squadre Volontari
AIB  della  Regione  Campania  sono  chiamate  a  confermare  l’iscrizione  mediante  invio  di
relativa  istanza  per  la  Sottosezione  P  -  Pattugliamento  e  incendi  di  interfaccia  e/o
Sottosezione S Supporto alle Sale operative SOPI/SOUP e SORU/SOUPR;

c) le OdV iscritte con ex Modulo AIB aventi titolo alla iscrizione di diritto alle Squadre Volontari
AIB  della  Regione Campania,  che risultino  già  in  possesso  dei  requisiti  previsti,  possono
chiedere, in aggiunta alla iscrizione alla Sottosezione P, anche l’iscrizione alla Sottosezione L
- Lotta attiva AIB.

DATO ATTO che:

d) lo Staff 50.18.92 Funzioni di supporto tecnico-amministrativo - Protezione Civile, Emergenza e
post-emergenza ha predisposto la modulistica per l’iscrizione alle “Squadre Volontari AIB della
Regione Campania” sia da parte di  nuove OdV,  sia da parte delle OdV precedentemente
iscritte con Modulo AIB all’Elenco Territoriale, in conformità alle indicazioni della Delibera di
Giunta  Regionale  n.  464 del  27/10/2021,  delle  “Procedure operative  per  la  costituzione e
gestione delle Squadre Volontari  A.I.B. della Regione Campania” ad essa allegate e della
D.G.R. n. 75 del 09/03/2015;

e) sul nuovo portale della protezione civile regionale sviluppato da SMA Campania S.p.A., il form
di  iscrizione  restituisce  analoga  modulistica  al  termine  della  procedura  di  iscrizione  sulla
piattaforma Multi Risk, parte integrante del sistema di Multi Risk Management della Protezione
Civile, in conformità a quanto previsto dal D.D. n. 64 del 26/06/2019 recante “D.Lgs. n. 1/2018



- L.R. n. 12/2017 - DGR n. 358/2018 e n. 251/2019 - "Attività di previsione, prevenzione e lotta
attiva  contro  gli  incendi  boschivi  e  interventi  di  protezione  civile.  Triennio  2018-2020"  -
Approvazione della variante di progetto e dello schema di convenzione 2019 – 2020”;

f) la  modulistica  predisposta  è  allegata  al  presente  provvedimento,  e  ne  costituisce  parte
integrante e sostanziale.

CONSIDERATO, altresì, che:

a) in  convenzione  con  i  CSV Centri  di  Servizio  per  il  Volontariato  dei  cinque  capoluoghi  di
provincia campani (prot. reg. n. PG/2022/0007362 in data 07/01/2022), sono stati avviati dalla
Scuola di protezione civile “E. Calcara” i corsi provinciali per Operatore Antincendio Boschivo,
erogati prioritariamente per tutte le OdV già in possesso dell’ex Modulo AIB;

b) i corsi anzidetti, in fase di conclusione, hanno consentito la formazione di circa 500 volontari
specializzati nelle attività AIB, in vista della Campagna estiva 2022;

c) con D.D. n. 270 del 10/06/2022 è stato dichiarato lo stato di grave pericolosità per gli incendi
boschivi in Campania per l’anno 2022;

d) con DGR n. 302 del 21/06/2022 è stato approvato il “Piano regionale per la programmazione
delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli  incendi boschivi nel triennio
2022-2024 con allegati”;

e) nella citata deliberazione, si è dato atto che le attività di contrasto agli incedi boschivi sono
assicurate attraverso l'impiego delle squadre operative AIB:
 degli Enti delegati (Città Metropolitana di Napoli, Province e Comunità montane) ai sensi

della L.R. n. 11/96 e del R.R. n. 3/2017;
 della  società  in  house  SMA  Campania  S.p.A.,  nei  termini  regolati  da  apposita

convenzione;
 della Direzione Regionale Campania del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, nei termini
 regolati da apposita convenzione;
 delle  Squadre  AIB  volontari  della  Regione  Campania  istituite  con  DGR  n.  464  del

27/10/2021,  nei  termini  regolati  da  apposite  convenzioni  o  con ordinarie  attivazioni  ai
sensi del D.Lgs. n. 1/2018 e DGR n. 75/2015;

RITENUTO

a) di dover provvedere a quanto necessario per consentire alle OdV, in possesso dei requisiti, di
formalizzare l’iscrizione alle “Squadre Volontari A.I.B. della Regione Campania”, secondo le
“Procedure  operative  per  la  costituzione  e  gestione  delle  Squadre  Volontari  A.I.B.  della
Regione Campania”, allegate alla Delibera di Giunta Regionale n. 464 del 27/10/2021;

b) di dover approvare, per l’effetto, la modulistica di iscrizione alle Squadre Volontari A.I.B. della
Regione Campania, ai sensi della Delibera di Giunta Regionale n.464 del 27/10/2021, allegata
al presente provvedimento;

c) di  dover avviare, in via sperimentale, anche l’iscrizione delle OdV all’Elenco territoriale del
volontariato  di  protezione  civile,  ai  sensi  della  DGR  n.  75  del  09/03/2015  e  n.  464  del
27/10/2021, e relative modifiche e cancellazioni, tramite il nuovo portale web Multi Risk della
Protezione civile regionale, sviluppato da SMA Campania S.p.A.,  in maniera da testarne il
regolare funzionamento;

d) di dover stabilire che le iscrizioni on-line interessino in via prioritaria le OdV già iscritte con l’ex
Modulo AIB ed aventi titolo alla iscrizione di diritto alle Squadre Volontari AIB della Regione
Campania, ai sensi della DGR n. 464/2021;

VISTI 

 la legge 21 novembre 2000, n. 353 e ss.mm.ii.; 
 il D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile”; 
 il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 177; 
 D.L. 8 settembre 2021, n. 120;
 il Decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri del 20/12/2001; 
 la legge regionale 7 maggio 1996 n. 11;
 la legge regionale 22 maggio 2017, n. 12 “Sistema di Protezione Civile in Campania”; 



 il Regolamento regionale 28 settembre 2017 n. 3; 
 la deliberazione di Giunta regionale n. 75 del 09/03/2015;
 la deliberazione di Giunta regionale n. 358 del 12/06/2018;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 51 del 16/02/2021;
 la deliberazione di Giunta regionale n. 250 del 15/06/2021;
 la deliberazione di Giunta regionale n. 464 del 27/10//2021.
 la deliberazione di Giunta regionale n. 302 del 21/06/2022

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dallo  Staff  50.18.92  Funzioni  di  supporto  tecnico-
amministrativo - Protezione Civile,  Emergenza e post-emergenza e delle risultanze e degli  atti
richiamati  nelle premesse,  costituenti  istruttoria  a tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché dell'espressa
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del medesimo Staff

DECRETA

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1) DI APPROVARE la modulistica di  iscrizione alle Squadre Volontari A.I.B. della Regione
Campania, ai sensi della Delibera di Giunta Regionale n.464 del 27/10/2021, allegata al
presente provvedimento;

2) DI AVVIARE,  in  via sperimentale,  anche l’iscrizione delle OdV all’Elenco territoriale del
volontariato di  protezione civile,  ai  sensi  della  DGR n.  75 del  09/03/2015 e n.  464 del
27/10/2021, e relative modifiche e cancellazioni,  tramite il  nuovo portale web Multi  Risk
della  Protezione  civile  regionale,  sviluppato  da  SMA  Campania  S.p.A.,  in  maniera  da
testarne il regolare funzionamento;

3) DI STABILIRE che le iscrizioni on-line interesseranno in via prioritaria le OdV già iscritte
con l’ex Modulo AIB ed aventi titolo alla iscrizione di diritto alle Squadre Volontari AIB della
Regione Campania, ai sensi della DGR n. 464/2021;

4) DI PRECISARE che le OdV già iscritte con l’ex Modulo AIB ed aventi titolo alla iscrizione di
diritto alle Squadre Volontari AIB della Regione Campania, ai sensi dell’art. 18 dell’allegato
alla DGR n. 464/2021, entro 6 mesi dovranno confermare l’iscrizione mediante invio della
relativa  istanza  secondo  le  modalità  approvate  con  il  presente  provvedimento  e  in
mancanza,  saranno cancellate d’ufficio  sia dalle Squadre che dall’Elenco territoriale del
volontariato; la cancellazione è limitata al modulo AIB per le OdV che hanno anche altri
moduli; è totale per le OdV iscritte solo con il modulo AIB;

5) DI  DEMANDARE  allo  Staff  50.18.92  Funzioni  di  supporto  tecnico-amministrativo  -
Protezione Civile,  Emergenza e post-emergenza, tutti  gli  adempimenti  consequenziali  al
presente atto;

6) DI INVIARE il presente provvedimento, in relazione agli aspetti di diretta competenza e/o
per opportuna conoscenza: 

 alla Segreteria di Giunta per l’archiviazione;
 alla Società SMA Campania S.p.A.; 
 all’U.S. 60.11.00 - Ufficio Speciale per la crescita e la transizione digitale;
 allo  Staff  50.18.92  Funzioni  di  supporto  tecnico-amministrativo  -  Protezione  Civile,

Emergenza e post-emergenza;
 al Comitato Regionale del Volontariato di protezione civile;
 alla pubblicazione sul portale regionale - Casa di vetro.

GIULIVO



 
 

1 

 

 

ALLO STAFF 50.18.92 

Protezione civile – Emergenza e post emergenza 

staff.protezionecivile@pec.regione.campania.it  
 

 

 

Oggetto: DGR n. 75 del 09/03/2015 e n. 464 del 27/10/2021 - ISTANZA DI ISCRIZIONE ALLE 
SQUADRE VOLONTARI AIB DELLA REGIONE CAMPANIA 

 

 ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO 

DENOMINAZIONE  

CODICE FISCALE   

PEC  

 
SEDE  

LEGALE 
 

Città   Provincia   

Via/piazza  N. civico  

SEDE  
OPERATIVA 

Città  Provincia  

Via/piazza   N. civico   

O.d.V. ADERENTE AD UN 
COORDINAMENTO         NO     

 

 SI  (indicare quale) _____________________________________________________________ 

 
N.B.: per le organizzazioni facenti capo ad un Coordinamento, alla raccolta delle domande di 
iscrizione, ed alla relativa trasmissione allo Staff 50 18 92, può provvedere solo il Coordinamento 
medesimo 

RAPPRESENTANTE LEGALE  
 

NOME E COGNOME  

LUOGO DI NASCITA  

DATA DI NASCITA  

CODICE FISCALE   

RESIDENZA  

Città   Provincia   

Via/piazza  N. civico  

RECAPITO CELLULARE  

 

 

 

mailto:staff.protezionecivile@pec.regione.campania.it


 
 

2 

consapevole delle sanzioni penali, previste in caso di dichiarazioni non veritiere e di falsità negli atti e della 
conseguente decadenza dai benefici di cui agli artt. 75 e 76 del DPR 445/2000, sotto la propria responsabilità 

CHIEDE  
l’iscrizione, ai sensi delle DGR n. 75 del 09/03/2015 e n. 464 del 27/10/2021, all’Elenco territoriale del 
volontariato di P.C.– SEZIONE SQUADRE VOLONTARI AIB DELLA REGIONE CAMPANIA in qualità di 
Rappresentante Legale di: 

  
ALLA SEGUENTE SOTTOSEZIONE (una o più):  

barrare con una X  

SOTTOSEZIONE P - 
PATTUGLIAMENTO 

Pattugliamento e incendi di interfaccia (attività operativa di 1^ livello) 
Compilare “Allegato P”- “Allegato M”- “Allegato V”  

SOTTOSEZIONE L – 
LOTTA ATTIVA 

Lotta attiva AIB (attività operativa di 2^ livello) 
Compilare “Allegato L” - “Allegato M”- “Allegato V”  

SOTTOSEZIONE D – 
DOS 

DOS - Direttori delle operazioni di spegnimento (attività operativa di 3^ 
livello) - Compilare “Allegato D” - “Allegato M” - “Allegato V”  

SOTTOSEZIONE S – 
SALE OPERATIVE 

Supporto alle Sale operative SOPI/SOUP e SORU/SOUPR 
(attività tecnico-informatica) - Compilare “Allegato S” - “Allegato V”  

CONTATTI 

Struttura Operativa 

h/24 

Referente Numero di Telefono 

 
 

 

Altri Recapiti h/24  
 

Referente Numero di Telefono 

  

  

  

RIFERIMENTI BANCARI 

INTESTATARIO 
CONTO CORRENTE 

 

ISTITUTO DI CREDITO  

FILIALE DI  

C.C. NUMERO  

IBAN  

 
1 

 
O.D.V.  GIA’ ISCRITTA CON MODULO A.I.B. 
  
 

   NO 
(se NO compilare 
rigo n. 2 o n.3) 

  SI 
N. iscrizione_____________________ 

 
2 

PRIMA ISCRIZIONE  
(O.D.V. GIA’  ISCRITTA ALL’ELENCO TERRITORIALE MA 
SENZA  MODULO A.I.B.,) 

 

 SI N. iscrizione _______________  

3 PRIMA ISCRIZIONE (O.D.V. NON ISCRITTA 

ALL’ELENCO TERRITORIALE)  SI  



 
 

3 

 

A tal fine, il sottoscritto, sotto la propria responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 
445 e ss.mm.ii., consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’art. 76 del 
predetto D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii. che testualmente recita: 

1. Chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa usa nei casi previsti dal presente T.U., è 
punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia. 

2. L'esibizione di un atto contenente dati non più rispondenti a verità equivale ad uso di atto falso. 
3. Le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli art. 46 e 47 e le dichiarazioni rese per conto delle persone 

indicate nell'art. 4 comma 2 sono considerate come fatte a pubblico ufficiale. 
4. Se i reati indicati nei commi 1, 2 e 3 sono commessi per ottenere la nomina ad un pubblico ufficio o 

l'autorizzazione all'esercizio di una professione o arte, il giudice, nei casi più gravi, può applicare 
l'interdizione temporanea dai pubblici uffici o dalla professione e arte. 

5. Ferma restando, a norma del disposto dell'art. 75 dello stesso DPR n. 445/2000, la decadenza dai benefici 
eventualmente conseguiti a seguito del provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera  

 
DICHIARA: 

   Di non aver subito condanne penali, passate in giudicato, per reati che comportano l'interdizione dai pubblici 
uffici1; 

 Di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali; 

 Di essere a conoscenza e di accettare le “PROCEDURE OPERATIVE PER LA COSTITUZIONE E GESTIONE DELLE 
SQUADRE VOLONTARI A.I.B. DELLA REGIONE CAMPANIA”, così come approvate con DGR n. 464/2021; 

 Di essere consapevole che, con l’iscrizione alle Squadre Volontari AIB Regione Campania, resta in capo al 
rappresentante legale dell’organizzazione di volontariato la responsabilità: 

− di assicurare che le prestazioni dei volontari siano sempre ed esclusivamente prestazioni libere, 
volontarie, solidaristiche e senza scopo di lucro, nel rispetto di quanto stabilito dal D. Lgs. N. 1/2008 
Codice della protezione civile  

− di impiegare solo ed esclusivamente volontari iscritti all’elenco del volontariato di P.C., maggiorenni, 
con idoneità psico-fisica certificata per la specifica attività, qualificati e formati, ove per formazione si 
intende anche la formazione e l’informazione sui rischi derivanti dalla specifica attività svolta ai sensi del 
D.lgs. n. 81/2008; 

− di assicurare che ogni operatore volontario sia sottoposto a sorveglianza sanitaria specifica per le attività 
svolte; 

− di assicurare che ogni operatore volontario sia munito di D.P.I., così come definiti dal D. Lgs.  81/08 e ss. 
mm.ii. per l’attività specifica AIB. I dispositivi devono essere idonei ai rischi connessi al tipo di attività, 
omologati e rispondenti alle norme vigenti e che tutti gli equipaggiamenti e le attrezzature utilizzati 
siano conformi alle norme CE previste per il tipo di impiego; 

− di garantire che gli operatori volontari siano assicurati contro gli infortuni e le malattie connessi allo 
svolgimento dell’attività di antincendio boschivo, nonché per la responsabilità civile verso i terzi, in corso 
di validità, per la specifica attività svolta; 

 
1 I reati che possono comportare l'interdizione dai pubblici uffici sono: gli illeciti di cui al decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 (norme in materia 

ambientale); i reati connessi alla criminalità organizzata; i reati contro il patrimonio dello stato; i reati contro la personalità dello stato o contro l'ordine 
pubblico; i delitti contro la pubblica amministrazione; i delitti non colposi contro le persone. 

 



 
 

4 

− di garantire che gli automezzi, le attrezzature e ogni altra risorsa utilizzata rispondano a tutte le 
normative vigenti e siano in regola con gli obblighi assicurativi, permessi, collaudi e certificazioni 
previste; 

 Di essere consapevole che, con l’iscrizione alle Squadre Volontari AIB Regione Campania: 

− in nessun caso, l’impiego da parte delle OdV delle Squadre nelle attività AIB fa sorgere, tra volontari e 
Regione Campania, un rapporto di lavoro subordinato né la Regione Campania assume il ruolo di datore 
di lavoro ai sensi del D.lgs. n. 81/2008; 

− l’OdV si impegna a svolgere la propria attività AIB principalmente nel territorio della provincia in cui è 
ubicata la propria sede legale; 

− l’OdV si impegna a svolgere la propria attività in qualunque località del territorio regionale, su 
disposizione della SORU ed eventualmente, su richiesta del DPC per il tramite della SORU, in caso di 
emergenza incendi boschivi in altre regioni del territorio nazionale, a prestare supporto, attraverso il 
meccanismo di mobilitazione nazionale, se disponibili; 

 Di essere consapevole che oltre alle motivazioni di cui all’art. 11 dell’allegato alla DGR n. 75/2015, la 
cancellazione dalle Squadre è disposta dal competente ufficio regionale qualora: 

1. vengano meno i requisiti minimi per l’iscrizione, previsti dal disciplinare di cui alla DGR 464/2021; 
2. la OdV interpellata per un intervento AIB in emergenza, non dia la propria disponibilità per almeno 3 

volte, senza giustificato motivo. In tal caso, trova applicazione la disciplina prevista dall’art. 11 comma 
4 e ss. dell’allegato alla DGR n. 75/2015.  

 

  Di aver acquisito le dichiarazioni di adesione dei singoli volontari addetti alle attività delle squadre AIB e di 
trasmetterle allo Staff 50.18.92 unitamente alla presente (ALLEGATO V - SCHEDA ANAGRAFICA VOLONTARIO per 
ogni volontario).  
 

Il sottoscritto è consapevole, altresì, che la Regione può disporre, con modalità a campione, tramite le SOPI, 
controlli sul regolare assolvimento dei predetti obblighi. 

Dichiara, inoltre: 

  (nel caso di OdV non già in possesso del Modulo AIB) 

− di essere in possesso dei requisiti di carattere generale per l’iscrizione all’elenco regionale, così come 
disciplinati con DGR n. 75/2015; 

− di essere consapevole che le OdV iscritte alle Squadre per la prima volta possono essere 
successivamente iscritte alla Sottosezione P - Pattugliamento e incendi di interfaccia (attività operativa 
di 1^ livello), previo superamento del Corso base AIB da parte del numero minimo di volontari previsti, 
ovvero alla Sottosezione S - Supporto alle Sale operative SOPI/SOUP e SORU/SOUPR (attività tecnico-
informatica), previo superamento del Corso per Addetto di Sala Operativa SOUP/SOUPR, da parte del 
numero minimo di volontari previsti. 

 

  (nel caso di OdV già in possesso del Modulo AIB che presenti domanda di iscrizione alla Sottosezione P- 
Pattugliamento) 
fermo restando il possesso dei requisiti di carattere generale per l’iscrizione all’elenco regionale, così come 
disciplinati con DGR n. 75/2015,  

- di avere almeno 1 squadra formata da minimo n. 5 volontari operativi, che non abbiano superato il 65° 
anno di età, in possesso della necessaria e certificata idoneità psico-fisica e di adeguati DPI; 

- di essere dotata di almeno 1 mezzo per lo spostamento dei propri volontari e attrezzature; 



 
 

5 

− di offrire la garanzia di reperibilità h/24, in caso di emergenza, tramite cellulare (h/24) o recapito 
telefonico della struttura operativa dell’organizzazione, con la seguente tempistica d’intervento in caso 
di disponibilità al pronto impiego: a livello provinciale entro 1 ora, a livello regionale entro 2 ore, a livello 
nazionale entro 8 ore. 

- di essere a conoscenza del fatto che le OdV iscritte alla Sottosezione P possono successivamente essere 
avviate ai percorsi formativi per l’acquisizione della qualifica di Operatore Antincendio Boschivo (AIB). Il 
superamento del Corso per Operatore Antincendio Boschivo (AIB) da parte di almeno 5 volontari per 
ciascuna OdV ed il possesso di un mezzo con dotazioni AIB, dà diritto alla iscrizione alla Sottosezione L; 

- di essere consapevole che le OdV iscritte alle Squadre i cui volontari abbiano superato il Corso base AIB 
sono abilitate allo svolgimento delle attività di prevenzione non strutturale attraverso attività di 
informazione e sensibilizzazione presso la popolazione ed in particolare nelle Scuole e presso gli Enti, 
secondo le modalità di cui all’art. 4 comma 2 dell’All. 2 alla DGR n. 464/2021; 

- di essere a conoscenza che, in qualunque momento, le OdV già iscritte alle Squadre possono avanzare 
istanza di iscrizione alle altre Sottosezioni.  

 

   (nel caso di OdV già in possesso del Modulo AIB che presenti domanda di iscrizione alla Sottosezione L – 
Lotta Attiva) 
fermo restando il possesso dei requisiti di carattere generale per l’iscrizione all’elenco regionale, così come 
disciplinati con DGR n. 75/2015:  

- di essere a conoscenza del fatto che solo il superamento del Corso per Operatore Antincendio Boschivo 
(AIB) da parte di almeno 5 volontari per ciascuna OdV ed il possesso di un mezzo con dotazioni AIB, dà 
diritto alla iscrizione alla Sottosezione L; 

- di essere consapevole che le OdV iscritte alla Sottosezione L possono candidare propri volontari, in 
possesso dei requisiti previsti dalla disciplina regionale vigente, al Corso per DOS Direttore delle 
Operazioni di Spegnimento; a tal fine, il requisito della prevista “esperienza pregressa in ambito 
forestale nel settore antincendio boschivo” viene declinata come comprovata esperienza di almeno 5 
anni come Caposquadra Antincendio Boschivo.  

- di essere a conoscenza che l’OdV iscritta alle Squadre, mantiene il diritto all’iscrizione nelle Sottosezioni 
P ed L, se possiede almeno 1 squadra AIB composta da non meno di 4 volontari operativi che non 
abbiano superato il 65° anno di età, in possesso della necessaria e certificata idoneità psico-fisica. In 
mancanza, l’iscrizione viene sospesa, per massimo 12 mesi. Decorso tale temine, la OdV viene cancellata 
dalle Squadre. Fino alla cancellazione formale la OdV non può essere convenzionata o attivata e, 
comunque, non può intervenire nelle attività di lotta attiva. Rimane in capo al Rappresentante legale 
dell’OdV la verifica della permanenza dei requisiti di idoneità psico-fisica dei volontari. 

 

   (nel caso di OdV già in possesso del Modulo AIB che presenti domanda di iscrizione alla Sottosezione D – 
Direttore delle Operazioni di Spegnimento) 
fermo restando il possesso dei requisiti di carattere generale per l’iscrizione all’elenco regionale, così come 
disciplinati con DGR n. 75/2015: 

- di essere a conoscenza che solo il superamento del Corso per Direttore delle Operazioni di Spegnimento 
per almeno un volontario per ciascuna OdV o Coordinamento dà diritto all’iscrizione alla sottosezione 
D; a tale corso possono candidarsi solo volontari con esperienza pregressa in ambito forestale nel settore 
antincendio boschivo” o con esperienza di almeno 5 anni come Caposquadra Antincendio Boschivo. 

- di essere consapevole che la cessazione del volontario DOS dall’Elenco del volontariato per dimissioni o 
altra causa ovvero il transito ad altra OdV non iscritta alle Squadre, comporta l’automatica cancellazione 
dalla Sottosezione D.  

 



 
 

6 

   (nel caso di OdV già in possesso del Modulo AIB che presenti domanda di iscrizione alla Sottosezione S -
Sale operative) 
fermo restando il possesso dei requisiti di carattere generale per l’iscrizione all’elenco regionale, così come 
disciplinati con DGR n. 75/2015: 

− di essere dotata di almeno n. 4 volontari, che non abbiano superato il 75° anno di età, in possesso della 
necessaria e certificata idoneità psico-fisica; 

− di essere dotata di almeno 1 mezzo per lo spostamento dei propri volontari; 

− di essere consapevole che solo il Corso per Addetto di Sala Operativa SOUP/SOUPR per almeno 4 
volontari per ciascuna OdV o Coordinamento già iscritti alle Squadre dà diritto alla iscrizione della OdV 
o del Coordinamento alla Sottosezione S. I volontari da avviare ai corsi per Addetto di Sala Operativa 
SOUP/SOUPR devono essere aggiuntivi rispetto ai 4 volontari necessari per il mantenimento 
dell’iscrizione alle Sottosezioni P ed L. 
 
 

Elenco documenti trasmessi                                                (barrare con una X i documenti allegati) 
 

 
 

Allegato P – Pattugliamento e incendi di interfaccia  

Allegato L – Lotta attiva AIB  

Allegato D – DOS - Direttori delle operazioni di spegnimento  

Allegato S – Supporto Sale operative SOPI/SOUP e SORU/SOUPR  

ALLEGATI OBBLIGATORI 

Allegato M – Mezzi e dotazioni   

Allegato V – Scheda Anagrafica Volontario (una per ciascun volontario da iscrivere alle 
Squadre con allegato documento di identità del volontario) 
 

N.___________ 

Documento di identità del Legale rappresentante   

 

Dichiara di aver preso visione dell’Informativa per il trattamento dei dati personali nell’ambito della D.G. 50.18 
– Staff 50.18.92 Funzioni di Supporto tecnico-amministrativo, Protezione Civile, Emergenza e Post-Emergenza 
(disponibile sul portale istituzionale) ai sensi e per gli effetti degli artt. 13 e 14 del Regolamento 2016/679/UE 
(Regolamento Generale della Protezione dei Dati), delle disposizioni di cui al D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, come 
modificato ed integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 e della D.G.R. n. 466 del 17/07/2018 e di autorizzarne 
il trattamento. 
 

 
Lì, _________________________________ 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE 
 

____________________________________________ 
(allega documento di identità in corso di validità) 



 
 

1 
 

ALLEGATO P 

 
Oggetto: ALLEGATO ALLA ISTANZA DI ISCRIZIONE ALLE SQUADRE VOLONTARI AIB DELLA 

REGIONE CAMPANIA- SOTTOSEZIONE PATTUGLIAMENTO E INCENDI DI INTERFACCIA 

Il sottoscritto Legale rappresentante dell’Organizzazione di Volontariato: 
ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO 

DENOMINAZIONE  

CODICE FISCALE   

OdV ADERENTE AD UN COORDINAMENTO  

N.B.: per le organizzazioni facenti capo ad un Coordinamento, alla raccolta delle domande di iscrizione,  
ed alla relativa trasmissione allo Staff 50 18 92, può provvedere solo il Coordinamento medesimo. 

 NO  SI 

 

se si, indicare quale _____________________________________________________________________________ 

 
 

 
SEDE  

LEGALE 

 

Città   Provincia   

Via/piazza  N. civico  

RAPPRESENTANTE LEGALE  
 

NOME E COGNOME  

LUOGO DI NASCITA  

DATA DI NASCITA  

CODICE FISCALE   

RESIDENZA  
Città   Provincia   

Via/piazza  N. civico  

RECAPITO CELLULARE  

 

consapevole delle sanzioni penali, previste in caso di dichiarazioni non veritiere e di falsità negli atti e della 
conseguente decadenza dai benefici di cui agli artt. 75 e 76 del DPR 445/2000, sotto la propria responsabilità 

 
CHIEDE 

l’iscrizione, ai sensi delle DGR n. 75 del 09/03/2015 e n. 464 del 27/10/2021, all’Elenco territoriale del 
volontariato di P.C.– SEZIONE SQUADRE AIB VOLONTARI – SOTTOSEZIONE PATTUGLIAMENTO E INCENDI DI 
INTERFACCIA.  
 



 
 

2 
 

Dichiara, a tal fine, di essere a conoscenza e di accettare le “PROCEDURE OPERATIVE PER LA COSTITUZIONE 
E GESTIONE DELLE SQUADRE VOLONTARI A.I.B. DELLA REGIONE CAMPANIA”, così come approvate con DGR 
n. 464/2021 e in particolare che:  

- le OdV iscritte alla sottosezione P devono avere almeno 1 squadra formata da almeno n. 5 volontari operativi 
con idoneità psicofisica e dotati di DPI e 1 mezzo (anche privo di dotazioni AIB) per spostare i volontari; 

- (solo per le nuove iscrizioni alle Squadre) I volontari addetti al pattugliamento devono aver frequentato e 
superato il Corso base AIB (in modalità FAD) della Scuola di Protezione Civile E. Calcara per le attività di 
pattugliamento;  

- le OdV regolarmente iscritte alla Sottosezione P - Pattugliamento e incendi di interfaccia possono essere attivate 
o convenzionate dalla Regione per le attività di cui ai punti 2.1 e 2.2 dell’art. 2, in particolare possono svolgere 
attività di sorveglianza, vigilanza e presidio del territorio, oltre che di soccorso alla popolazione in caso di 
incendio di interfaccia qualora richiesto dal ROS Responsabile Operativo del Soccorso del Corpo Nazionale dei 
Vigili del Fuoco, istituzionalmente deputati al coordinamento di tali attività, e sotto la direzione di quest’ultimo;  

- le squadre iscritte alla Sottosezione P possono essere adibite a operazioni di prevenzione a mezzo 
pattugliamento ed avvistamento incendi boschivi e di interfaccia, a terra e/o via mare e/o anche con l’ausilio di 
droni e che tale attività possono essere svolte fino al compimento del 65° anno di età;  

- in caso di avvistamento incendi la squadra avvisa immediatamente la SOPI/SOUP competente per territorio ed 
attende l’arrivo della squadra adibita allo spegnimento attivo restando a disposizione per attività di supporto 
fino allo spegnimento dell’incendio, se richiesto dal DOS o capo squadra; 

- l’attività di pattugliamento può essere pianificata, previa stipula di apposita convenzione, in concomitanza con 
l’avvio della campagna AIB, nelle aree che vengono concordate con la SOPI/SOUP competente per territorio. Al 
termine di ciascun turno, ogni OdV trasmette alla SOPI/SOUP competente il rapporto di attività secondo il fac-
simile approvato dalla DG 50 18; 

- le attività di pattugliamento possono essere richieste alle OdV delle Squadre anche in maniera saltuaria, 
all’occorrenza, previa attivazione da parte della SORU, anche su richiesta della SOPI/SOUP competente per 
territorio; 

- In caso di incendi di interfaccia, di competenza del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, le OdV facenti parte 
delle Squadre AIB Campania possono essere attivate dalla SORU a supporto del ROS, su richiesta dei VV.F., per 
le attività di assistenza alla popolazione evacuata. 
 

 

Personale del Volontariato per sottosezione P 
 Pattugliamento e incendi di interfaccia (attività operativa di 1^ livello) 

SO
TT

O
SE

ZI
O

N
E 

P
 

 m
ax

 6
5

 a
n

n
i 

1 
Cognome Nome N. iscrizione 

   

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    



 
 

3 
 

9    

10    

11    

12    

13    

14    

15    

16    

…….. 
 

Modalità di avvistamento incendi boschivi e di interfaccia 

 
con squadre da terra con squadre via mare con ausilio di droni 

Si No Si No Si No 

 

Nel comunicare i nominativi dei volontari da iscrivere alla Sottosezione P, dichiara altresì: 

- di aver acquisito le dichiarazioni di adesione dei singoli volontari addetti alle attività delle squadre AIB e 
di trasmetterle allo Staff  50 18 92 unitamente alla presente (ALLEGATO V - SCHEDA ANAGRAFICA 
VOLONTARIO per ogni volontario);  

- di aver reso edotti i volontari in elenco dell’Informativa per il trattamento dei dati personali nell’ambito 
della D.G. 50 18 – Staff 50 18 92 Funzioni di Supporto tecnico-amministrativo, Protezione Civile, 
Emergenza e Post-Emergenza (disponibile sul portale istituzionale) ai sensi e per gli effetti degli artt. 13 
e 14 del Regolamento 2016/679/UE (Regolamento Generale della Protezione dei Dati), delle disposizioni 
di cui al D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 e 
della D.G.R. n. 466 del 17/07/2018. 

 

 

Lì, _________________________________ 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

____________________________________________ 



 

1 
 

ALLEGATO L 

 
Oggetto: ALLEGATO ALLA ISTANZA DI ISCRIZIONE ALLE SQUADRE VOLONTARI AIB DELLA 

REGIONE CAMPANIA- SOTTOSEZIONE LOTTA ATTIVA AIB 

Il sottoscritto Legale rappresentante dell’Organizzazione di Volontariato:  

 
ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO 

DENOMINAZIONE  

CODICE FISCALE   

OdV ADERENTE AD UN COORDINAMENTO  

N.B.: per le organizzazioni facenti capo ad un Coordinamento, alla raccolta delle domande di iscrizione,  
ed alla relativa trasmissione allo Staff 50 18 92, può provvedere solo il Coordinamento medesimo. 

 NO  SI 
 

se si, indicare quale ___________________________________________________________________________ 

 
 

 
SEDE  

LEGALE 

 

Città   Provincia   

Via/piazza  N. civico  

RAPPRESENTANTE LEGALE  
 

NOME E COGNOME  

LUOGO DI NASCITA  

DATA DI NASCITA  

CODICE FISCALE   

RESIDENZA  
Città   Provincia   

Via/piazza  N. civico  

RECAPITO CELLULARE  

consapevole delle sanzioni penali, previste in caso di dichiarazioni non veritiere e di falsità negli atti e della 
conseguente decadenza dai benefici di cui agli artt. 75 e 76 del DPR 445/2000, sotto la propria responsabilità 

 
CHIEDE 

l’iscrizione, ai sensi della DGR n. 464 del 27/10/2021, all’Elenco territoriale del volontariato di P.C. di cui alla 
DGR 75/2015 – SEZIONE SQUADRE AIB VOLONTARI – SOTTOSEZIONE LOTTA ATTIVA AIB.  
 

Dichiara, a tal fine, di essere a conoscenza e di accettare le “PROCEDURE OPERATIVE PER LA COSTITUZIONE 
E GESTIONE DELLE SQUADRE VOLONTARI A.I.B. DELLA REGIONE CAMPANIA”, così come approvate con DGR 
n. 464/2021 e in particolare che:  

Per l’iscrizione alla sottosezione Lotta Attiva AIB è necessario il possesso dei seguenti requisiti:  



 

2 
 

1. una squadra formata da almeno n. 5 volontari operativi con idoneità psico-fisica alla lotta attiva agli incendi 
che abbiano superato il Corso per Operatore Antincendio Boschivo (AIB) ed 1 mezzo con dotazioni AIB. 
Operatività di norma in ambito provinciale. In ogni caso, le OdV con l’iscrizione alle Squadre si impegnano a 
svolgere la propria attività in qualunque località del territorio regionale, su disposizione della SORU in caso di 
emergenza; 

- Le Squadre AIB Regione Campania intervengono nelle attività di lotta attiva AIB in maniera autonoma, al pari 
delle squadre istituzionali ovvero in sinergia con esse allorquando siano attivate più squadre per lo stesso 
incendio. In tale ultimo caso, il coordinamento di tutte le squadre è attribuito al DOS o al ROS del VV.F. all’uopo 
nominato. 

- Ogni intervento delle squadre AIB viene regolarmente inserito nel DSS a cura della SOPI/SOUP. Al termine di 
ciascun intervento, ogni squadra trasmette alla SOPI/SOUP competente il rapporto di attività secondo il fac-
simile approvato dalla DG 50 18. 

- Le OdV regolarmente iscritte alla Sottosezione L - Lotta attiva AIB possono intervenire in maniera autonoma, al 
pari delle squadre istituzionali, nelle attività di lotta attiva agli incendi boschivi e di interfaccia, oltre che di 
soccorso alla popolazione in caso di incendio di interfaccia, previa attivazione o convenzione con la Regione. In 
particolare, rientrano nelle attività della Sottosezione L, le attività di contrasto e lotta attiva agli incendi boschivi 
o comunque di vegetazione, le attività di estinzione e bonifica di incendi boschivi, e tutte le attività a queste 
connesse ivi compresa il montaggio, smontaggio e riempimento delle vasche mobili, la verifica della presenza 
di acqua nelle vasche fisse, il caricamento acqua con autobotti, il supporto al DOS, ecc.; 

- In presenza di un preventivo rapporto convenzionale con la DG 50 18, le Squadre, in caso di incendio boschivo, 
vengono attivate direttamente dalla SOPI/SOUP competente per territorio, ovvero dalla SORU, secondo il 
modello di intervento contenuto nel Piano regionale AIB per la programmazione delle attività di previsione, 
prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi, approvato annualmente dalla Giunta regionale della 
Campania. 

- In mancanza di preventiva convenzione, la SORU, anche su richiesta delle SOPI/SOUP, può disporre in qualunque 
momento l’attivazione di squadre resesi disponibili all’intervento, secondo un criterio di prossimità dell’OdV 
all’evento incendiario. Per garantire celerità agli interventi, nel periodo di massima pericolosità per gli incendi 
boschivi, la SORU può dettare alle SOPI linee di indirizzo per consentire una rapida e tempestiva attivazione 
delle OdV delle Squadre.  

- Ogni squadra è composta da un volontario con qualifica di Caposquadra, che ha la responsabilità delle attività 
della squadra e mantiene i contatti con la SOPI/SOUP e con l’eventuale DOS. La qualifica di Caposquadra viene 
acquisita al superamento del relativo corso di formazione. In sede di prima applicazione, il caposquadra, scelto 
tra i volontari di maggior esperienza, viene designato per ciascuna squadra dal Rappresentante legale della 
OdV o del Coordinamento e comunicato alla SORU. L’attività può essere svolta fino al compimento del 65° anno 
di età. 

 

Personale del Volontariato  

 
 Lotta attiva AIB (attività operativa di 2^ livello) 

  Caposquadra – Squadra 1 

SO
TT

O
SE

ZI
O

N
E 

L 
 m

ax
 6

5
 a

n
n

i 

1 
Cognome Nome N. Iscrizione Attestato corso 

Scuola E. Calcara 

   si no 

ADDETTI AIB 

 Cognome Nome N. Iscrizione Attestato corso 

Scuola E. Calcara 

cognome 
2    si no 

3    si no 

4    si no 

5    si no 



 

3 
 

 

  Caposquadra – Squadra 2 

SO
TT

O
SE

ZI
O

N
E 

L 
 m

ax
 6

5
 a

n
n

i 

1 

Cognome Nome N. Iscrizione Attestato corso 

Scuola E. Calcara 

   si no 

ADDETTI AIB 

 Cognome Nome N. Iscrizione Attestato corso 

Scuola E. Calcara 

cognome 2    si no 

3    si no 

4    si no 

5    si no 

 

  Caposquadra – Squadra 3 

SO
TT

O
SE

ZI
O

N
E 

L 
 m

ax
 6

5
 a

n
n

i 

1 
Cognome Nome N. Iscrizione Attestato corso 

Scuola E. Calcara 

   si no 

ADDETTI AIB 

 Cognome Nome N. Iscrizione Attestato corso 

Scuola E. Calcara 

cognome 2    si no 

3    si no 

4    si no 

 5    si no 

 

Nel comunicare i nominativi dei volontari da iscrivere alla Sottosezione L, dichiara altresì: 

- di aver acquisito le dichiarazioni di adesione dei singoli volontari addetti alle attività delle squadre AIB e 
di trasmetterle allo Staff 50 18 92 unitamente alla presente (ALLEGATO SCHEDA ANAGRAFICA 
VOLONTARIO per ogni volontario);  

- di aver reso edotti i volontari in elenco dell’Informativa per il trattamento dei dati personali nell’ambito 
della D.G. 50 18 – Staff 50 18 92 Funzioni di Supporto tecnico-amministrativo, Protezione Civile, 
Emergenza e Post-Emergenza (disponibile sul portale istituzionale) ai sensi e per gli effetti degli artt. 13 
e 14 del Regolamento 2016/679/UE (Regolamento Generale della Protezione dei Dati), delle disposizioni 
di cui al D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 e 
della D.G.R. n. 466 del 17/07/2018. 

 

ALLEGA N______ATTESTATI DEL CORSO PER OPERATORE ANTINCENDIO BOSCHIVO (AIB) RILASCIATI DALLA REGIONE 
CAMPANIA 
 
 

Lì, __________________________ 
    IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

____________________________________________ 



 

1 
 

  

ALLEGATO D 

 
Oggetto: ALLEGATO ALLA ISTANZA DI ISCRIZIONE ALLE SQUADRE VOLONTARI AIB DELLA 

REGIONE CAMPANIA- SOTTOSEZIONE DOS  

 

Il sottoscritto Legale rappresentante dell’Organizzazione di Volontariato: 
ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO 

DENOMINAZIONE  

CODICE FISCALE   

O.d.V. ADERENTE AD UN COORDINAMENTO  

N.B.: per le organizzazioni facenti capo ad un Coordinamento, alla raccolta delle domande di iscrizione,  
ed alla relativa trasmissione allo Staff 50 18 92, può provvedere solo il Coordinamento medesimo. 

 NO  SI 
 

se si, indicare quale______________________________________________________________________________ 

 
 

 
SEDE  

LEGALE 

 

Città   Provincia   

Via/piazza  N. civico  

RAPPRESENTANTE LEGALE  
 

NOME E COGNOME  

LUOGO DI NASCITA  

DATA DI NASCITA  

CODICE FISCALE   

RESIDENZA  
Città   Provincia   

Via/piazza  N. civico  

RECAPITO CELLULARE  

 

consapevole delle sanzioni penali, previste in caso di dichiarazioni non veritiere e di falsità negli atti e della 
conseguente decadenza dai benefici di cui agli artt. 75 e 76 del DPR 445/2000, sotto la propria responsabilità 

 
CHIEDE 

l’iscrizione, ai sensi della DGR n. 464 del 27/10/2021, all’Elenco territoriale del volontariato di P.C. di cui alla 
DGR 75/2015 – SEZIONE SQUADRE AIB VOLONTARI – SOTTOSEZIONE DOS. 
Dichiara, a tal fine, di essere a conoscenza e di accettare le “PROCEDURE OPERATIVE PER LA COSTITUZIONE 
E GESTIONE DELLE SQUADRE VOLONTARI A.I.B. DELLA REGIONE CAMPANIA”, così come approvate con DGR 
n. 464/2021 e in particolare che:  



 

2 
 

- il DOS deve avere: laurea in materia forestale, agraria e ambientale; esperienza pregressa in ambito forestale nel 

settore antincendio boschivo (5 anni di esperienza come Operatore Antincendio Boschivo); 

- negli incendi boschivi ordinari la funzione di Direzione delle Operazioni di Spegnimento è assicurata dal “Direttore 

delle Operazioni di Spegnimento” (nel seguito anche DOS), che a tal fine deve avere competenze e formazione 

atte a garantire, nell’ambito delle responsabilità assegnate, l’efficacia dell’intervento di spegnimento e bonifica 

di un incendio boschivo, coordinando i mezzi terrestri e quelli aerei che intervengono, anche appartenenti a 

diverse Amministrazioni/Enti/Organizzazioni inserite nel dispositivo regionale, ciascuna secondo le proprie linee 

di responsabilità interne, anche al fine di assicurare condizioni di sicurezza degli operatori del volo e del personale 

che opera a terra; 

- il Registro dei DOS è detenuto ed aggiornato dallo Staff 50 18 92 secondo le modalità disciplinate con apposita 

delibera di Giunta Regionale. Il Registro DOS viene annualmente allegato al Piano AIB regionale; 

- la qualifica di DOS si acquisisce da parte dei volontari iscritti alle Squadre, a seguito della partecipazione allo 

specifico corso di formazione, secondo le modalità di accesso e previa verifica del possesso dei requisiti così come 

disciplinati da apposite DGR; 

- i volontari delle OdV iscritte alle Squadre, in possesso dei requisiti previsti da apposite delibere di Giunta regionale 

per la partecipazione ai Corsi DOS e che superano il Corso di formazione per DOS secondo la vigente disciplina 

regionale, vengono iscritti nel Registro dei DOS della Regione Campania e possono svolgere la funzione che la 

normativa vigente attribuisce ai Direttori delle Operazioni di Spegnimento; 

- L’attività di DOS può essere svolta fino al compimento del 65° anno di età. 

Personale del Volontariato per sottosezione D 

 DOS - Direttori delle operazioni di spegnimento (attività operativa di 3^ livello) 

SO
TT

O
SE

ZI
O

N
E 

D
 

 m
ax

 6
5

 a
n

n
i 

 

1 

Cognome Nome N. iscrizione Attestato corso 

Scuola E. Calcara 

   si no 

2    si no 

3    si no 

4    si no 

5    si no 

 

Nel comunicare i nominativi dei volontari da iscrivere alla Sottosezione D, dichiara altresì: 

- di aver acquisito le dichiarazioni di adesione dei singoli volontari addetti alle attività delle squadre AIB e di 
trasmetterle allo Staff 50 18 92 unitamente alla presente (ALLEGATO SCHEDA ANAGRAFICA VOLONTARIO per 
ogni volontario);  

- di aver reso edotti i volontari in elenco dell’Informativa per il trattamento dei dati personali nell’ambito della 
D.G. 50 18 – Staff 50 18 92 Funzioni di Supporto tecnico-amministrativo, Protezione Civile, Emergenza e Post-
Emergenza (disponibile sul portale istituzionale) ai sensi e per gli effetti degli artt. 13 e 14 del Regolamento 
2016/679/UE (Regolamento Generale della Protezione dei Dati), delle disposizioni di cui al D.Lgs. 30 giugno 
2003, n. 196, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 e della D.G.R. n. 466 del 
17/07/2018. 

 

Lì, _________________________________    IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

____________________________________________ 



 

 

1 
 

ALLEGATO S 

 
Oggetto: ALLEGATO ALLA ISTANZA DI ISCRIZIONE ALLE SQUADRE VOLONTARI AIB DELLA 

REGIONE CAMPANIA- SOTTOSEZIONE SUPPORTO SALE OPERATIVE 

 

Il sottoscritto Legale rappresentante dell’Organizzazione di Volontariato: 
ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO 

DENOMINAZIONE  

CODICE FISCALE   

OdV ADERENTE AD UN COORDINAMENTO  

N.B.: per le organizzazioni facenti capo ad un Coordinamento, alla raccolta delle domande di iscrizione,  
ed alla relativa trasmissione allo Staff 50 18 92, può provvedere solo il Coordinamento medesimo. 

NO  SI  
se si, indicare quale 

 
 

 
SEDE  

LEGALE 

 

Città   Provincia   

Via/piazza  N. civico  

RAPPRESENTANTE LEGALE  
 

NOME E COGNOME  

LUOGO DI NASCITA  

DATA DI NASCITA  

CODICE FISCALE   

RESIDENZA  
Città   Provincia   

Via/piazza  N. civico  

RECAPITO CELLULARE  

 

consapevole delle sanzioni penali, previste in caso di dichiarazioni non veritiere e di falsità negli atti e della 
conseguente decadenza dai benefici di cui agli artt. 75 e 76 del DPR 445/2000, sotto la propria responsabilità 

CHIEDE 

l’iscrizione, ai sensi della DGR n. 464 del 27/10/2021, all’Elenco territoriale del volontariato di P.C. di cui alla 

DGR 75/2015 – SEZIONE SQUADRE AIB VOLONTARI – SOTTOSEZIONE SUPPORTO SALE OPERATIVE. 

Dichiara, a tal fine, di essere a conoscenza e di accettare le “PROCEDURE OPERATIVE PER LA COSTITUZIONE 
E GESTIONE DELLE SQUADRE VOLONTARI A.I.B. DELLA REGIONE CAMPANIA”, così come approvate con DGR 
n. 464/2021 e in particolare che:  

- Le OdV iscritte alle Squadre possono partecipare ai Corsi anche per Operatori di Sala Operativa (SOUP/SORU). I 
requisiti richiesti sono num. 4 volontari (della singola OdV o del Coordinamento) iscritti alle Squadre (aggiuntivi 
rispetto ai 5 della squadra minima); 

- I volontari che superano i Corsi possono all’occorrenza supportare le SOPI o la SORU nelle attività di Sala Radio; 



 

 

2 
 

- La Sala Operativa Regionale Unificata (S.O.R.U.), che svolge anche la funzione di S.O.U.P.R. (Sala Operativa 

Unificata Permanente Regionale), è la struttura incardinata nello Staff 50 18 92 che assicura il coordinamento e la 

gestione, sull’intero territorio regionale, di tutte le situazioni di crisi o di emergenza, con funzionalità di tipo 

continuativo, nell’arco delle 24 ore, tutti i giorni, festivi compresi. In particolare, per l’antincendio boschivo la 

S.O.R.U. svolge funzione di raccordo con le S.O.P.I., nonché di coordinamento degli interventi di tutti i mezzi aerei, 

regionali e nazionali, e i collegamenti e la circolazione dell’informazione tra i vari Enti coinvolti nella gestione delle 

emergenze; 

- alle Sale Operative Provinciali Integrate (S.O.P.I./S.O.U.P.P.), allocate presso le UOD del Genio Civile provinciale di 

AV, BN, CE, NA e SA, compete, in via principale ed esclusiva la gestione degli eventi incendiari, mediante 

l’attivazione della squadra operativa (regionale, di SMA Campania, di Ente Delegato, dei VV.F.) più vicina al luogo 

dell’evento e la designazione del DOS Direttore Operazioni di Spegnimento, quando le condizioni lo richiedono; 

- i volontari di OdV iscritte alle Squadre, che abbiano ottenuto l’attestato di partecipazione ai Corsi per Addetti di 

Sala Operativa, possono richiedere l’iscrizione alla Sottosezione S e candidarsi a supportare le sale operative (SOUP 

o SOUPR) nelle attività di gestione degli interventi. Il supporto può essere occasionale ovvero coprire tutta la durata 

della Campagna AIB ovvero tutto l’anno. Le modalità di svolgimento del supporto sono definite con provvedimento 

dirigenziale; 

- L’attività può essere svolta fino al compimento del 75° anno di età. 

 Personale del Volontariato per sottosezione S 

  Supporto alle Sale operative SOPI/SOUP e SORU/SOUPR (attività tecnico-informatica) 

SO
TT

O
SE

ZI
O

N
E 

S 
 m

ax
 7

5
 a

n
n

i 

1 

Cognome Nome N. Iscrizione Attestato corso 

Scuola E. Calcara 

   si no 

2    si no 

3    si no 

4    si no 

5    si no 

 
Nel comunicare i nominativi dei volontari da iscrivere alla Sottosezione S, dichiara altresì: 

- di aver acquisito le dichiarazioni di adesione dei singoli volontari addetti alle attività delle squadre AIB e di 
trasmetterle allo Staff 50 18 92 unitamente alla presente (ALLEGATO SCHEDA ANAGRAFICA VOLONTARIO per ogni 
volontario);  

- di aver reso edotti i volontari in elenco dell’Informativa per il trattamento dei dati personali nell’ambito della D.G. 
50 18 – Staff 50 18 92 Funzioni di Supporto tecnico-amministrativo, Protezione Civile, Emergenza e Post-Emergenza 
(disponibile sul portale istituzionale) ai sensi e per gli effetti degli artt. 13 e 14 del Regolamento 2016/679/UE 
(Regolamento Generale della Protezione dei Dati), delle disposizioni di cui al D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, come 
modificato ed integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 e della D.G.R. n. 466 del 17/07/2018. 

 

ALLEGA N______ATTESTATI DEL CORSO PER OPERATORI DI SALA OPERATIVA (SOUP/SORU) RILASCIATI DALLA REGIONE 
CAMPANIA 

 
Lì, _________________________________   IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

____________________________________________ 



 
 

 1 
 

Il Legale Rappresentante dell’OdV richiedente iscrizione alle Squadre Volontari Aib della Regione Campania, 
come da modulistica allegata alla presente, relativamente ai mezzi e alle dotazioni di proprietà della suddetta 
Organizzazione e/o in comodato d’uso, consapevole delle sanzioni penali, previste in caso di dichiarazioni non 
veritiere e di falsità negli atti e della conseguente decadenza dai benefici di cui agli artt. 75 e 76 del DPR 
445/2000, sotto la propria responsabilità,  

DICHIARA 

di disporre e di assicurare la disponibilità nel minor tempo possibile, per finalità di antincendio boschivo, di: 
 

Automezzi per squadre a terra 
 automezzo per trasporto del personale   SI N.  

automezzo attrezzato con modulo A.I.B. SI N.  

ulteriori automezzi per attività A.I.B. SI N.  

 

 

Natanti per squadre via mare 

Natante/ 
Gommone 

SI N.  

Motore 
Cv 

 
Persone 
trasportabili 

 

Motore 
Cv 

 
Persone 
trasportabili 

 

Altro  SI N. 
Tipo_______________________________________________________ 

 

 

 

Attrezzature per squadre con droni 
 A.P.R. SI N.  

 

Automezzi AIB (di proprietà ovvero concessi in comodato d’uso da Enti) 

n. Modello Targa Comodato 

   si no 

   si no 

   si no 

   si no 

   si no 

   si no 

   si no 

   si no 

   si no 



 
 

 2 
 

   si no 

   si no 

   si no 

   si no 

 

Autobotti 
n. Tipo Capacità 

   

   

   

   

   

   
 

 

Vasca mobile per approvvigionamento acqua 

n. Tipo Capacità 

   

   

   

   

   

 

Attrezzature – Equipaggiamenti 

n. Tipo Capacità 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

Dichiara altresì: 

− di garantire che gli automezzi, le attrezzature e ogni altra risorsa utilizzata rispondano a tutte le 
normative vigenti e siano in regola con gli obblighi assicurativi, permessi, collaudi e certificazioni 
previste.  

Lì, _________________________________   IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

____________________________________________ 



   

1 
 

ALLEGATO V- SCHEDA ANAGRAFICA VOLONTARIO 

Il/La sottoscritto/a:  

ODV DI APPARTENENZA  

NOME  

COGNOME  

DATA DI NASCITA  

LUOGO DI NASCITA  

CODICE FISCALE  

INDIRIZZO  

COMUNE DI RESIDENZA  

TEL.  

E-MAIL  

 

sotto la propria responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445 e ss.mm.ii., 
consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’art. 76 del predetto D.P.R. 
445/2000 e ss.mm.ii. che testualmente recita: 

1. Chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa usa nei casi previsti dal presente T.U., è 
punito ai sensi del Codice penale e delle leggi speciali in materia. 

2. L'esibizione di un atto contenente dati non più rispondenti a verità equivale ad uso di atto falso. 
3. Le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli art. 46 e 47 e le dichiarazioni rese per conto delle persone 

indicate nell'art. 4 comma 2 sono considerate come fatte a pubblico ufficiale. 
4. Se i reati indicati nei commi 1, 2 e 3 sono commessi per ottenere la nomina ad un pubblico ufficio o 

l'autorizzazione all'esercizio di una professione o arte, il giudice, nei casi più gravi, può applicare 
l'interdizione temporanea dai pubblici uffici o dalla professione e arte. 

5. Ferma restando, a norma del disposto dell'art. 75 dello stesso DPR n. 445/2000, la decadenza dai benefici 
eventualmente conseguiti a seguito del provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non 
veritiera  

DICHIARA: 
− di essere iscritto all’OdV/Gruppo Comunale_________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________; 

− di prestare la propria opera volontariamente e senza scopo di lucro; 

− di non aver subito condanne penali, passate in giudicato, per reati che comportano l'interdizione dai 
pubblici uffici1; 

 
1 I reati che possono comportare l'interdizione dai pubblici uffici sono: gli illeciti di cui al decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 (norme in materia 

ambientale); i reati connessi alla criminalità organizzata; i reati contro il patrimonio dello stato; i reati contro la personalità dello stato o contro l'ordine 
pubblico; i delitti contro la pubblica amministrazione; i delitti non colposi contro le persone. 



   

2 
 

− di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali; 

− di volere effettuare l’iscrizione, ai sensi delle DGR n. 75 del 09/03/2015 e n. 464 del 27/10/2021, all’Elenco 
territoriale del volontariato di P.C.– SEZIONE SQUADRE VOLONTARI AIB DELLA REGIONE CAMPANIA, così 
come disciplinate con D.G.R. 464 DEL 27/10/2021; 

− di essere a conoscenza e di accettare le “PROCEDURE OPERATIVE PER LA COSTITUZIONE E GESTIONE DELLE 
SQUADRE VOLONTARI A.I.B. DELLA REGIONE CAMPANIA”, così come approvate con DGR n. 464/2021; 

− di essere qualificato e formato per la specifica attività AIB, ove per formazione si intende anche la 
formazione e l’informazione sui rischi derivanti dalla specifica attività svolta ai sensi del D.lgs. n. 81/2008, 
così come ricevute dalla propria Organizzazione di appartenenza; 

− di essere assicurato contro gli infortuni e le malattie connessi allo svolgimento dell’attività di volontariato 
con specifico riferimento all’attività AIB, nonché per la responsabilità civile verso i terzi, in corso di validità 
per la specifica attività svolta; 

− di essere consapevole che, in caso di attivazione o intervento, occorre indossare D.P.I., così come definiti 
dal D. Lgs 81/08 e ss. mm. ii. per l’attività specifica AIB, idonei ai rischi connessi al tipo di attività, omologati 
e rispondenti alle norme vigenti, con equipaggiamenti e attrezzature conformi alle norme CE previste per 
il tipo di impiego; 

− di essere consapevole che, ai sensi delle D.G.R. n. 75/2015 e n. 464 del 27/10/2021, per gli interventi di 
protezione civile, in particolare per gli interventi AIB è possibile: 

− impiegare solo ed esclusivamente volontari iscritti all’elenco territoriale del volontariato regionale, 
maggiorenni, con idoneità psico-fisica certificata per la specifica attività, qualificati e formati per la 
specifica attività AIB, ove per formazione si intende anche la formazione e l’informazione sui rischi 
derivanti dalla specifica attività svolta ai sensi del D.lgs. n. 81/2008; 

− impiegare per la specifica attività (pattugliamento, lotta attiva, DOS, sala operativa) solo ed 
esclusivamente i volontari che hanno conseguito idoneità all’attività mediante frequenza e 
superamento dell’apposito corso di formazione organizzato dalla Scuola Regionale di Protezione civile 
“E. Calcara”; 

− impiegare operatori, anche in qualità di autisti o accompagnatori, che siano stati sottoposti a 
sorveglianza sanitaria specifica per le attività AIB; 

− impiegare solo volontari assicurati contro gli infortuni e le malattie connessi allo svolgimento 
dell’attività di volontariato con specifico riferimento all’attività AIB, nonché per la responsabilità civile 
verso i terzi, in corso di validità per la specifica attività svolta; 

− impiegare solo automezzi, attrezzature e ogni altra risorsa rispondente a tutte le normative vigenti ed 
in regola con gli obblighi assicurativi, permessi, collaudi e certificazioni previste. 

DICHIARA, altresì 
− di aver preso visione dell’Informativa per il trattamento dei dati personali nell’ambito della D.G. 50 18 – 

Staff 50 18 92 Funzioni di Supporto tecnico-amministrativo, Protezione Civile, Emergenza e Post-
Emergenza (disponibile sul portale istituzionale) ai sensi e per gli effetti degli artt. 13 e 14 del Regolamento 
2016/679/UE (Regolamento Generale della Protezione dei Dati), delle disposizioni di cui al D.Lgs. 30 
giugno 2003, n. 196, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 e della D.G.R. n. 466 
del 17/07/2018;  

− di essere informato che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con mezzi informatici, 
esclusivamente   per il procedimento per il quale la dichiarazione è stata resa (art. 13 D.Lgs.196/2003) e 
di autorizzarne il trattamento. 

 

Lì, _____________________       Firma 

________________________________________ 

  (allega documento di identità in corso di validità) 


	fascetta
	front
	decreto
	Istanza
	Allegato P
	Allegato L
	Allegato D
	Allegato S
	Allegato M
	Allegato V

